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Hva er 4MAT? 

Hver og en av oss har vår egen innlærings-, tenke- og arbeidsstil som er like individuell og 
personlig som våre fingeravtrykk. Riktig nok kan vi benytte forskjellige tilnærmingsmåter 
avhengig av ulike situasjoner, men alle har likevel en lærestil som vi foretrekker, og som vi 
oftest bruker. Til nå har ikke samfunn, arbeidsliv og skole satt tilstrekkelig fokus på disse 
individuelle forskjellene. Det ligger derfor et potensiale til å forbedre innlæring og den 
enkeltes daglige arbeids- og livssituasjon med bakgrunn i individuell ulikhet og utnyttelse av 
dette. 
 
Ulikhet er en kilde til menneskelig rikdom og et stort ressurspotensiale. Men ofte har vi en 
tradisjon for å se etter likheter fremfor ulikhet. Å arbeide med ulikhet innenfor personlige 
egenskaper og preferanser krever både selvinnsikt og åpenhet for at andre mennesker er 
forskjellige fra oss selv. 
 
Innlæringsstil kan defineres som hvordan en person konsentrerer seg, tar inn, bearbeider og 
òlagrerò ny og kompleks informasjon. Arbeidsstil inneholder i tillegg vedlikehold av det vi 
allerede kan og vår tenkestil for å benytte dette. I arbeidet med å skape en lærende 
organisasjon vil kunnskap om innlærings- og arbeidsstiler være av avgjørende betydning for 
å oppnå gode resultater.  
 
4MAT er en pedagogisk metode som anerkjenner elevenes unike innlæringsstil, og som 
understøtter den kilden til positivt mangfold som denne ulikheten utgjør. I 4MAT blir elevenes 
unike innlæringstid tilgodesett gjennom både planlegging, gjennomføring og evalueringen av 
undervisningen. 
 
4MAT er en naturlig syklus for å formidle kunnskap i enhver form på en slik måte at den 

 Forbinder seg med eleven  

 Fremskaffer nyttig informasjon 

 Tilbyr mulighet for å praktisere det en har lært 

 Tillater kreativ tilpassing av det materialet en har lært  
 
4MAT som system tilbyr en veiledning i hvordan en skal bruke disse elementene for å oppnå 
en mer effektiv læring. Undervisning etter 4MAT metoden appellerer til alle elever etter tur 
fordi den tilgodeser de ulike innlæringsstilene. 
 
4MAT er godkjent som alternativ faglig-pedagogisk metode etter godkjenningsbrev fra 
Utdanningsdirektoratet av 30. juni 2004 til Akademiet Videregående skole i Bergen med 
referanse 04/183. 
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4MATs oppbygning  

4MAT er bygget opp langs to akser, oppfatning eller perceiving og bearbeiding eller 
processing. (2) 

Oppfatning, perceiving 
 

Oppfatning beskriver en akse for den menneskelige oppfatning, for 
måten mennesker er i og tar til seg nye opplevelser på. Eleven er den 
hun er i erfaringen. Oppfatning foregår på utallige måter. Men alle 
ligger i området mellom erfaring og mental forestilling. 

Erfaring, experience 
Opplevelse av personlig engasjement ï sansing, følelser, fysiske 
minner, det umiddelbare, selvet, å være til stede i nuet. Først sanser 
og føler vi. Når vi møter noe nytt som fengsler oss, som nesten 
invaderer oss, går vi bokstavelig talt inn i det. Vi griper tak i 
opplevelsen, vi blir innebygget i den, vi er til stede i nuet. 

Mental forestilling, conceptualization 
Etter at vi har sanset, følt og vært i det nye, går vi videre til å tenke 
om det. Her foregår oversettingen av erfaring til tankemessige former 
ï ideer, språk, hierarkier, benevningssystemer. Her har vi en abstrakt 
tilnærming til læring. Å være atskilt fra det. Vi plassere det nye et sted 
der det forbinder seg med tidligere kunnskap. 
 
Noen elever foretrekker og stoler på erfaring, sansing og føling av 
læringsopplevelsen, andre foretrekker den tankebaserte måten. 
Denne ulikheten utgjør en vesentlig forskjell for hva elever gjør når de 
lÞrer. Samspillet mellom erfaringens òfßlingò og de mentale 
forestillers òtenkningò er av kritisk betydning for lÞringsprosessen. 
Etter at eleven har erfart, trenger hun å ordne denne erfaringen, 
skape fornuft av den, navngi og klassifisere den. Den eleven som 
foretrekker den tankebaserte måten, trenger å gå videre til 
opplevelsen og sansing omkring de mentale forestillinger hun har 

laget seg. Vekselvirkningen mellom den personlige erfaringen alle elever og de mentale 
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bilder hun danner av erfaringen, skaper en personlig tolkning av verden. Samspillet binder 
sammen elevens personlige verdier og oppfatninger med den nye opplevelsen av verden. 
Den eleven som foretrekker sansing/følingsdimensjonen har bruk for å forstå skjønnheten og 
ordenen som ligger i tenkning. De elevene som beveger seg til tenkning for fort, har bruk for 
å oppleve hvordan det å være i sansing/følingsdelen av opplevelsen gir den en ny 
dimensjon. Det er i balansen mellom å være et subjekt for våre følelser og å forholde oss til 
våre følelser som et objekt at ny erfaring oppnås. Dette er en sirkel der oppfatningen av det 
nye blir knyttet til det gamle, for så å gi oss mulighet til å oppleve nye ting igjen. Dette fordi 
kunnskapen gir oss mulighet for rikere og dypere opplevelser. Rikere fordi følelsen er mer 
informert, dypere fordi vi har lært mer om oss selv. 
 
(2) Lewin, Kurt. Field Theory In Social Science. New York: Harper and Row, 1951. 
 
Vi finner tilsvarende begrepspar hos andre forskere: Hos Dewey kalles dette begrepsparet 
for Apprehension/Comprehension (3) Bruner kalles det intuiting/analyzing (4). 
 
Bearbeiding beskriver en akse for hvordan mennesker bearbeider ny informasjon. Hvordan vi 
reagerer, konfronterer og avgjør hva vi skal gjøre med den nye informasjonen. Eleven 
handler. Fordi vi 
må gjøre noe med 
det vi lærer, i 
tillegg til å ta det 
inn. Det er på den 
måten vi virkelig 
lærer. Vi må 
forholde oss til det 
vi lærer på en slik 
måte at det hjelper oss å ta det i bruke å integrere det, slik at det blir en permanent del av 
våre liv. Det gjør vi gjennom at vi først observerer og så handler vi. Vi reflekterer over det 
nye, både i forhold til oss selv og den vi er, og i dialog med andre. Vi må så ta den nye 
lærdommen i bruk. Teste det ut, forsøke å anvende det til forskjellige ting: Plukke på det, ta 
det fra hverandre og sette det sammen igjen for å se hva vi skal bruke det til. Dette utvider 
de refleksjonene vi har gjort oss omkring den nye lærdommen, gir oss et utvidet begrep om 
hva slags nytte dette nye har. Og så kan vi igjen reflektere over de erfaringene vi gjorde oss 
da vi tok det nye i bruk. Hva folk gjør med ny informasjon ï forekommer i et uendelig antall 
metoder, men alle forekommer i området mellom refleksjon og handling. 

Refleksjon, reflection 
Omformer kunnskap ved å strukturere, ordne, intellektualisere. Å reflektere over det vi faktisk 
gjør for å avdekke avvik fra det vi tror vi gjør. Vi hever vår bevissthet omkring handlingene vi 
utførte, fordi vi bearbeider erfaringene. På den måten kan vi basere våre neste handlinger på 
bevisste overlegninger, der vi kan endre vår atferd ut fra virkelige beveggrunner. 

Handling, action 
Anvende ideer på den ytre verden; testing, utføring, håndtering. Vekselvirkningen mellom 
observering av refleksjon og håndtering av handling er kritisk siden den setter i gang 
prosessen der indre ideer settes ut i handling. Den oppmuntrer elever til å teste ideer i det 
virkelige liv og å tillempe det de lærer til mangfoldige og tvetydige situasjoner. 
 
På samme måte som sansing/føling og tenkning må være i balanse, er det ytterst viktig at 
refleksjon og handling er i balanse: Dewey, Macmurray (5) og mange andre understreker 
behovet for denne balansen. Macmurray understreker at vi gjør det vi gjør med overlegg og 
intensjon. Når vi så konfererer med intensjon over våre handlinger, hever vi det vi sier til en 
betydning. Denne betydningen hjelper oss så til å finne et mål med handlingene våre. 
Hvordan vi føler, hva vi verdsetter og hvordan vi handler, beveger seg synkront. Samtidig 
kan en ha behov for å bevege seg mellom opplevelsen, hva vi føler, og handlingen flere 
ganger.  
 
(3). Dewey, John. Experience and Education. Kappa Delta Pi,1938. 
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(4). Bruner, Jerome s., Rose R. Olver, Patricia M. Greenfield et al. Studies in Cognitive 
Growth, A Collaboration at the Center for Cognitive Studies, New York: John Wiley and sons, 
Inc., 1966. 
(5). Macmurray, John. The Stucture of Religious Experience. New Haven, CT: Yale 
University Press, 1936, reprint, 1971. 

4MATsirkelen 

 
Til sammen beskriver oppfatning og bearbeiding 
hele variasjonsbredden i læringsopplevelsen. Ved å 
relatere bearbeiding og oppfatning dannes en sirkel. 
Ved å kombinere disse to dimensjonene, får vi en 
naturlig læringssyklus som inneholder de essensielle 
elementene i en læring: sansing/føling, refleksjon, 
tenking og handling. Samtidig viser sirkelen en 
prosess som begynner med en selv å går tilbake til 
en selv. Det er viktig å presisere at en nødvendigvis 
ikke fßlger sirkelen òslaviskò fra òklokken 12 ò til 
òklokken 12ò i enhver lÞringssituasjon. Elevene kan 
bevege seg mellom de ulike kvadrantene i løpet av 
en læringssituasjon. Men det er essensielt for 

modellen at alle læringssituasjoner skal inneholde elementer fra alle fire kvadranter, slik at 
alle innlæringsstiler blir tilgodesett. I den følgende beskrivelsen skal vi følge sirkelen 
sekvensielt.  
 
Eleven begynner òklokka 12ò med hvordan hun sanser og opplever verden. Deretter 
reflekterer hun. Ikke bare ser hun hva som skjer men hun undersøker hvordan hun føler for 
det som skjer. Hun ser seg selv utenfra. Dette er òklokken 3ò stedet, der det filtrerer. 
 
Deretter danner eleven en mental forestilling omkring det som skjer. Hun lager seg et 
tankebilde, hun danner seg forestillinger om det, hun navngir det. Hun hører hva ekspertene 
sier om det, og setter det sammen med det hun allerede vet. Det er òklokken 6ò stedet. S¬ 
handler hun, hun tilpasser den nye kunnskapen, gjør den til sin egen. Da er kunnskapen 
lÞrt. Fßrst da er det integrert i elevens liv. LÞringen er n¬ fullfßrt til vi starter igjen òklokken 
12ò. 

Høyre og venstre modus prosessering 
Som allment kjent, omfatter læring samhandling mellom høyre og 
venstre hjernehalvdel.  
Venstre ï fungerer best gjennom struktur og rekkefølge. 
Foretrekker språk, er lineær, undersøker elementene, har tallsans. 
Arbeider for å analysere og bryte ned informasjon. 
Høyre ï fungerer ut fra væren, forstår bilder, søker mønstre, skaper 
metaforer, er samtidig. Strever etter å trekke ut syntesen og forene 
informasjon. 
 
Samspillet mellom høyre og venstre hjernehalvdel er kritisk for 
høyere læring og tenking. Det bidrar til en større variasjonsbredde 
og dybdeforståelsen og oppmuntrer til mer kreative uttrykk og 
problemløsning. 4MATmodellen gjenspeiler den store betydningen disse påvirkningene har 
for læring. Den tilskynder bruk av både høyre- og venstre hjernehalvdels strategier gjennom 
læringssirkelens fire klart definerte faser, opplevelse, mentale forestillinger, anvendelse 
og skapelse. 
 

Elevens ulike læringspreferanser 
Vi har ulike personlighetstrekk som dominerer og styrer vår atferd. Våre personlighetstrekk er 
mange og komplekse, og de danner grunnlag for ulike læringspreferanser. Når vi klarer å ta 
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hensyn til disse ulikhetene i undervisningen, fanger vi elevens interesse for arbeidet og 
holder motivasjonen for å lære oppe på et bedre måte. Dermed øker sjansen for at vi driver 
læring og ikke bare undervisning. 
 
Det er også viktig å vektlegge at de ulike læringspreferansene riktig nok er ulike, men helt 
likeverdige. Det er et gode for hele læringsmiljøet å ha og dyrke et slikt mangfold, fordi hver 
enkelt elev har mye å bidra med til fellesskapet fra sitt ståsted. Det er også viktig å øve opp 
elevenes evne til å ta til seg og bearbeide informasjon som er presentert med utgangspunkt i 
et annet sett av læringspreferanser enn ens eget. Elevene skal kunne forholde seg til 
medelever, lærere og senere til kolleger og over-/underordnete på en god og konstruktiv 
måte, og da vil det å være vant til å kunne ta i mot informasjon formet i andres 
læringspreferanser være et gode. Med utgangspunkt i dette har de ulike 
læringspreferansene sin egen plass i 4MATmodellen, og alle undervisningsøkter planlegges, 
gjennomføres og evalueres med utgangspunkt i dette. 

Læringspreferansenes plass i 4MAT 
Alle elever engasjerer seg i alle typer læring, men de fleste synes å foretrekke en bestemt 
type. 

Type én elever 
Fantasirik læring ï å føle og se, søking av personlig assosiering, mening, involvering. Å lage 
forbindelser. Mennesker som sanser og føler og reflekterer over sine opplevelser er 
ypperlige observatører av sine medmennesker. De er fantasirike, oppfinnsomme, kreative og 
dyktige til å lytte til sine medmennesker. Disse elevene befinner seg i første kvadrant av 
4MATsirkelen. Nøkkelspørsmål: hvorfor? 

Type to elever 
Analytisk læring ï lytte til og tenke på informasjon; søken etter fakta, tenke gjennom ideer, 
lære hva eksperten tenker, formulere ideer. Mennesker som reflekterer over sine erfaringer, 
som analyserer, klassifiserer og tenker igjennom erfaringene, er ypperlige til å fatte 
innholdet. De er godt organiserte og dyktige til  å holde orden på detaljer og data. Disse 
menneskene er dyktige til å planlegge, opptatt av strukturer og sammenhenger og ønsker å 
skape en mer overskuelig verden. Disse elevene befinner seg i andre kvadrant av 
4MATsirkelen. Nøkkelspørsmål: hva? 

Type tre elever 
Sunn fornuftlæring ï tenking og handling. Eksperimentere, bygge, skape nytte. Fikling, 
anvende ideer. Mennesker som tenker igjennom teoriene og forsøker å anvende dem er 
ypperlige problemløsere. De er høyst produktive, og fungerer godt i forhold til oppgaver og 
tidsfrister. De har tro på at de får jobben gjort, er dyktige til å drifte ting. Disse menneskene 
er opptatt av produktivitet og ønsker å skape en verden som fungerer bedre.   Disse elevene 
befinner seg i tredje kvadrant av 4MATsirkelen. Nøkkelspørsmål: hvordan? 

Type fire elever 
Dynamisk læring ï å gjøre og føle. Søken etter skjulte muligheter, utforsking, læring ved 
prøving og feiling, å oppdage selv, lage originale tilpassinger. Mennesker som tar 
utgangspunkt i sine erfaringer og arbeider aktivt for å berike å utvide dem er dyktige 
grundere og entreprenører. De er ofte energiske mennesker og fungerer godt i miljøer med 
høy grad av usikkerhet, tvetydighet og endring. Denne typen elever har stor tro på sin evne 
til å påvirke hva som skjer, de kan ta en risiko, og er opptatt av vekst og fornying. Disse 
elevene befinner seg i fjerde kvadrant av 4MATsirkelen. Nøkkelspørsmål: hva om?
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Bruk av 4MAT i læringsprosessen 
 
Som vi ser har alle de fire læringstypene sin egen plass i 4MATsirkelen, og dette medfører at 
når en undervisningsøkt er planlagt og gjennomført etter denne metoden, vil hver enkelt elev 
bli møtt på sitt læringssted. I tillegg er 4MATer metode som lar lærere trene opp elevene til å 
utvikle sine evner innen alle disse fire læringsevnene, slik at elevene blir mer allsidige og tari 
bruk flere deler av seg selv. Hver av de fire kvadrantene i sirkelen har sin egen målsetting og 
sitt eget sett av metoder som egner seg til å oppnå akkurat denne målsettingen. 
 

 
 

4MAT og lærernes rolle 
4MAT gir lærere en unik modell for planlegging, gjennomføring og evaluering av 
undervisning. Modellen er et krevende verktøy å bruke, men tilbyr samtidig rom for vekst og 
videreutvikling av lærerrollen. 
 
Først og fremst er 4MAT krevende å ta i bruk fordi den forventer at alle lærere må bli kjent 
med sin egen personlige læringspreferanser. Fordi vi vanligvis underviser slik vi selv ville 
foretrukket å bli undervist. Men 4MAT krever at en også underviser på en slik måte at de tre 
typene ev læringspreferanser også får god undervisning. Med andre ord krever det en 
bevisst bruk av 4MATsirkelen i planleggingsfasen for å sikre at en faktisk klarer å formidle 
læring i alle fire kvadrantene. 
 
4MATsirkelen begynner ned persepsjon, med oppfattelse og med de erfaringer elevene 
bringer med seg til fellesskapet. Med deres høyst personlige forbindelser til stoffet som skal 
læres og deres egne følelser og erfaringer. Læreren må skape en opplevelse som drar nytte 


